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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o literární a tiskové agentuře Palach Press, která působila

mezi lety 1975-1990 v Londýně. Byla založena československým emigrantem Janem

Kavanem. Jejím úkolem bylo poskytovat informace západním médiím o dění

v Československu i dalších socialistických státech, zejména o činnosti a persekuci opozice,

o kterých československá státní média neinformovala. Další její činností bylo

zprostředkování samizdatů a jiných materiálů západním knihovnám a univerzitám. Na

činnost agentury byly úzce navázány další aktivity jako organizace pašování literatury a

jiných materiálů do i z Československa, podpora podzemního univerzitního vzdělání

v Československu a propojování opozice socialistických států východní Evropy. O historii

agentury a jejím fungování pojednává první část práce.

Druhá, praktická část porovnává způsob informování agentury Palach Press a oficiálních

médií, se zaměřením na publikované zpravodajství Československé tiskové kanceláře.

Analýza je provedena na čtyřech událostech (desetileté výročí vojenské intervence 1968,

dopadení kempingového vozu s pašovanými materiály, návrat angolských zajatců zpátky

do Československa a Nobelova cena pro Jaroslava Seiferta) prostřednictvím kritérií

objektivity.

Annotation

This diploma thesis deals with the literary and press agency Palach Press, which operated

between 1975-1990 in London. It was founded by the Czechoslovak emigrant Jan Kavan.

Its task was to provide information to the Western media about events in Czechoslovakia

and other socialist states, especially about the activities and persecution of the opposition

movement, about which the Czechoslovak state media did not report. Her other activity

was the mediation of samizdat and other materials to Western libraries and universities.

Other activities were closely linked to the agency's activities, such as organizing the

smuggling of literature and other materials to and from Czechoslovakia, supporting

underground university education in Czechoslovakia and connecting the opposition of the

socialist states of Eastern Europe. The first part of the work deals with the history of the

agency and its functioning. The second, practical part compares the way of informing the

Palach Press agency and the official media, focusing on the published news of the

Czechoslovak Press Agency. The analysis is performed on four events (the tenth

anniversary of the 1968 intervention, the capture of a caravan with smuggled materials, the

return of Angolan citizens back to Czechoslovakia and the Nobel Prize for Jaroslav Seifert)

through criteria of objectivity.
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Úvod

„We made a sort of family: Brits, obsessed

With ‘freedom’, Czechs, hard-boiled in Prague street-cred.

Arrests and disappearance, beatings, rape

—The bad news had its ways of twisting through.

You'd spell the names for me, place accents, keep

Them talking, simply telling what they knew.

You lived in truth, I think, but not in hate.

(Is this why some have struck you off their list?)

You thought it worthwhile, arguing with a state

Which might still earn its title, Socialist.“1

V roce 1970 emigroval do Londýna jeden z aktivních představitelů studentského hnutí 60.

let Jan Kavan. V roce 1975 založil zpravodajskou a literární agenturu Palach Press, která měla

západním médiím podávat informace z prostředí československého disentu a západním institucím

poskytovat neoficiální československou literaturu. Téma tiskové agentury, snad i pro kontroverzní

osobu Jana Kavana, nebylo zatím nijak šířeji zpracováno. Proto se v předložené diplomové práci

diplomantka pokouší o přiblížení historie a fungování této agentury, a to i s ohledem na

československý kontext. Práce obsahuje i praktickou část, kde dochází ke komparaci produkce

Palach Press agentury s produkcí československých oficiálních médií.

První kapitola popisuje úlohu a působení agentur přímo v Československu. Nejvíce prostoru věnuje

Československé tiskové kanceláři (ČTK, kapitola 1.1). Její právní zakotvení, náplň práce a vztah ke

státu budou vyloženy hlavně prostřednictvím knihy Ludmily Trunečkové Zákon o ČTK:

transformace na půl cesty. Tento teoretický základ bude posléze využit v praktické části práce, kde

bude komparována produkce ČTK a agentury Palach Press na případu čtyř událostí a jejich

realizací v Rudém právu, Rozhlasových novin a Palach Press Bulletinů. V první kapitole budou

dále zmíněny další dvě agentury: Orbis (kapitola 1.2.1) a Východoevropská informační agentura

(VIA, kapitola 1.2.2).

1 Úryvek z básně A Prophet, Unhonoured britské básnířky Carol Rumens, která je věnována Janu Kavanovi,

zakladateli a čelnému představiteli agentury Palach Press. Rumens pracovala v osmdesátých letech pro

agenturu jako asistentka a báseň je vzpomínkou na tuto dobu (Rumens, C.: Thinking Of Skins: New &

Selected Poems, Newcastle-upon-Tyne: Bloodaxe Books Ltd, 1993,s. 15 – 16). Volný překlad diplomantky:

„Byli jsme taková rodina, Britové posedlí/ ‚svobodou‘, Čechy, cyničtí k pražskému pouličnímu stylu/

zatýkání a zmizení, bití a znásilnění/ - špatné zprávy měly své způsoby, jak se protočit skrz/ hláskoval jsi pro

mě jména, umísťoval přízvuk, nechal/ je mluvit, jednoduše pověděly, co věděly/ žil jsi v pravdě, myslím, ale

ne v nenávisti/ (proto tě někteří vyškrtli ze svých seznamů?/ myslel jsi, že je to přínosné hádat se se státem/

který si ještě může vysloužit svůj titul, Socialistický.“

https://search.proquest.com/pq1lit/pubidlinkhandler/sng/pub/Thinking+Of+Skins:+New+$26+Selected+Poems/$N/2062971/DocViewLion/2147975079/docViewLion/25F9394CBDD34EC2PQ/1?accountid=12797
https://search.proquest.com/pq1lit/pubidlinkhandler/sng/pub/Thinking+Of+Skins:+New+$26+Selected+Poems/$N/2062971/DocViewLion/2147975079/docViewLion/25F9394CBDD34EC2PQ/1?accountid=12797
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Druhá kapitola krátce přiblíží teoretický základ týkající se objektivity. Tento základ poté poskytne

lepší orientaci a definici kritérií aplikovaných v praktické části této práce.

Třetí kapitola, co do informací nejhutnější, bude pojednávat o samotné agentuře Palach Press.

Kapitola čtenáře postupně seznámí s historií agentury na pozadí biografie Jana Kavana (kapitola

3.1). Dále bude prostor věnován pracovní náplni agentury (kapitola 3.2), způsobu informování

(kapitola 3.3) z Československa, financování (kapitola 3.4), osobnostem působících uvnitř agentury

(kapitola 3.5) a obsahové náplni agenturního zpravodajského periodika Palach Press Bulletin (3.6).

Tato kapitola se opírá o relevantní literaturu (zejména vzpomínky Kavanovy matky Cena svobody

a knihu Petra Orsága o exilových periodicích Mezi realitou, propagandou a mýty), diplomantčino

vlastní elektronickou korespondenci s Janem Kavanem a dostupné dokumenty a periodika z

knihovny Libri prohibiti.

Čtvrtá kapitola bude praktickou částí. Jejím cílem bude porovnat produkci ČTK a agentury Palach

Press. Vzhledem k nepřehlednosti databáze ČTK před rokem 1988, bude její tvorba posuzována

skrze stranický deník komunistické strany Rudé právo a hlavní zpravodajskou relaci

Československého rozhlasu Rozhlasové noviny. Původně diplomantka chtěla pracovat i

s Televizními novinami Československé televize. Vzhledem ke koronavirové krizi a po konzultaci

s vedoucí práce od tohoto upustila. Na straně agentury Palach Press bude pracováno s tvorbou

Palach Press Bulletinů. Komparovány budou čtyři události: desetileté výročí vpádu vojsk

Varšavské smlouvy (kapitola 4.2), dopadení francouzského kempingového vozu s pašovanou

literaturou (4.3), návrat 20 československých zajatců v Angole do Československa (4.4) a udělení

Nobelovy ceny pro Jaroslava Seiferta (4.5). Přesný postup a veškeré detaily praktické části budou

rozepsány v samostatné kapitole (4.1).

Dílčí změny oproti tezím proběhly také ve struktuře práce, kdy došlo pro větší přehlednost

k přidání některých podkapitol. Dále téma způsobu dopravování informací do Londýna se ukázalo

na tolik hutné a zajímavé, že bylo samostatně vyčleněno do kapitoly 3.3 „Způsob informování

z Československa“.

Ještě před zahájením samotné práce, se cítí diplomantka povinna upozornit, že tato práce si neklade

ambice zcela vyčerpat stanovené téma. Důvodem je fragmentárnost dokumentů, se kterými

pracovala. Veškeré agenturní dokumentace a Palach Press Bulletinů jsou rozesety po knihovnách

celé Evropy a USA a diplomantka pracovala jen s těmi dostupnými v českých institucích,


[…]


informace i v rámci možností celistvé. Získávání informací bylo totiž také značně ztížené: agentura

450 Závěr básně A Prophet, Unhonoured britské básnířky Carol Rumens, která je věnována Janu Kavanovi

(Rumens, C.: Thinking Of Skins: New & Selected Poems, Newcastle-upon-Tyne: Bloodaxe Books Ltd,

1993, s. 15 – 16). Volný překlad diplomantky: „První obrys z trpělivého relaisty, jako jsi byl ty/pracujícího

s kluzčími a více nebezpečnými věcmi/ s posledním tlesknutím Jana Palacha, inkoustem nasáklým

strojopisem/ využívaný před novými technologiemi/ zpátky v dnech kdy nevinnost, jako spánek/ byla jedna

z více předstíraného cizího luxusu?

https://search.proquest.com/pq1lit/pubidlinkhandler/sng/pub/Thinking+Of+Skins:+New+$26+Selected+Poems/$N/2062971/DocViewLion/2147975079/docViewLion/25F9394CBDD34EC2PQ/1?accountid=12797
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je zpravidla dostávala telefonicky nebo prostřednictvím materiálů, které dovážely speciálně

upravené kempingové vozy.

Poslední výraznou charakteristikou je kredibilita agentury. I přes veškeré výhrady ze strany

některých exulantů k práci Jana Kavana a jeho chaotičnosti, zůstává faktem, že agentura se za

celých patnáct let fungování nedopustila žádné dezinformace451 a mnozí příjemci jejích zpráv na

její konto pronesli pochvalné recenze.452

Diplomantka se domnívá, že praktická analýza dokázala, že i přes ztížené podmínky, dokázala

agentura často poskytnout prostor pro utváření svobodného názoru, což je aspekt, který se promítá i

do současného zákonu o ČTK.453

Závěrem tedy je, že hlavní přínos diplomantka spatřuje ve zviditelňování zpráv úzkého vymezení –

ty osvětlující pozici opozičních skupin v rámci totalitního státu – než široké pokrytí co nejvíce

témat a oblastí. Agentura vyprošťovala informace zpoza železné opony a následně je dekódovala

pro specifickou skupinu příjemců.

Jak již bylo řečeno v úvodu, tato práce zdaleka nevyčerpala veškeré vědění týkající se agentury

Palach Press. Přesto diplomantka doufá, že se jí podařilo otevřít cestu a připravit podklady dalším

badatelům a badatelkám, a to i přes necelistvost materiálů, se kterými pracovala. Právě zaměření se

na tvorbu agentury a její zevrubné analyzování a srovnání s domácí produkcí opozičních hnutí,

popřípadě i se západními médii, by mohlo být další výzkumnou cestou. Ale jak napsal Petr Uhl

před pěti lety:

„Charta 77 a VONS, a také VIA, Infoch, Polsko-čs. solidarita, čs. pobočka sovětského občanského

sdružení Memorial, ale také Klub za socialistickou přestavbu Obroda, Levá alternativa, působení

chartistů v českobratrské církvi evangelické, dále třeba jednotlivé samizdatové tituly – to vše

zasluhuje vědeckého bádání a publikování, také pro účely školního vyučování a všeobecné osvěty.

Občasné univerzitní práce (semestrální, bakalářské či magisterské) to nemohou nahradit.“454

Diplomantka jen může doplnit, že k iniciativám, které vyjmenoval Petr Uhl by se tisková a literární

agentura Palach Press hrdě řadila též.

451 Kavan, J.: Úloha agentury Palach Press. In Česká nezávislá literatura po pěti letech v referátech. Praha:

Primus, 1995, s. 67.
452 Kavan cituje například spisovatele Grahama Greena, britského historika a publicistu Timothy Gartona

Ashe a skotského novináře Neala Aschersona (Kavan, J.: Úloha agentury Palach Press. In Česká nezávislá

literatura po pěti letech v referátech. Praha: Primus, 1995, s. 69).
453 Zákon č. 517/1992 Sb. o České tiskové kanceláři, §2 odstavec 1.
454 Uhl, P.: Kdo může za falšování nedávných dějin? Blog Aktuálně [online]©1999-2020 Economia, a.s.

[cit.10.5.2020]. Dostupné z http://blog.aktualne.cz/blogy/petr-uhl.php?itemid=25634.

http://blog.aktualne.cz/blogy/petr-uhl.php?itemid=25634
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Summary
Press and literary agency Palach Press operated in London and transferred information from the

area beyond the Iron Curtain to the West. It provided its news service and literature to western

media, libraries and other Czech exiles. Compared to the definition of a regular press agency, its

scope of activity was limited, since it functioned only one-way.

Acquiring new information was complicated for the agency – it mainly used telephone connection

and a distribution channel of altered camping cars dispatched to Czechoslovakia. Concerning

objectivity and integrity of the news provided by the Palach Press agency, its production was

narrowed to the topic of opposition movements, accenting human rights aspect. Agency tried to

inform on such matters impartially, or at least provide a second point of view on the news from

Czechoslovakia. It filled in and corrected production of state media. That was after all confirmed

by the practical analysis in this diploma thesis.

For the entire time of its existence, agency struggled with the lack of financial resources. Unlike

regular agencies, Palach Press offered its production to some individuals for free. It also had no

private enterprise and was solely dependant on financial gifts from other subjects.

Palach Press earned trust of the West, because it was a reliable source of information – during its

time of operation it haven‘t released any untrue news.

Practical part of this theses showed that the agency was a space for forming of free and

independent opinions, whereas it filled in information absent in state media or corrected it. Above

all, it contributed to the transfer of this information outside Czechoslovakia in the first place.

Practical part also confirmed the hypothesis, that Palach press agency operations were in favor of

persecuted citizens, and thus not entirely objective. Nevertheless, the agency at least aimed for

objectivity, in comparison to ČTK, which intentionally manipulated the information it worked

with.
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