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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Dílčí odchýlení od tezí diplomantka zmiňuje a vysvětluje v úvodu. Jejím původním záměrem bylo porovnat
produkci agentury Palach Press se zpracováním čtyř vybraných událostí v československých médiích, jedním
z nich měla být také Československá televize, od čehož v čase koronavirové krize po konzultaci s vedoucí práce
upustila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Slovní hodnocení ke klasifikaci stupněm A přísluší zejména původnosti práce a jejímu přínosu k rozvoji oboru, a
to nejen oblasti agenturní žurnalistiky, ale šířeji i dějin médií. Diplomová práce přináší či připomíná řadu
skutečností a zajímavostí, v kontextu loňského 30. výročí 17. listopadu 1989 k takovým patří, že se agentuře
Palach Press na rozdíl od Východoevropské informační agentury podařilo nepodlehnout dezinformaci o smrti
studenta Martina Šmída na pražské Národní třídě (s. 35).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Přes velký pokrok v porovnání jazykové úrovně průběžně konzultovaných výstupů a verze odevzdané
k obhajobě se bohužel i v předloženém textu stále ještě vyskytují nedostatky převážně jazykové povahy.
Diplomantka chybuje např. v psaní názvů institutu a katedry na titulních stranách, v názvu v/Východoevropské
informační agentury (s. 13), Malé s/Strany (s. 58), v názvu publikace Zákon o ČTK/ČT: Transformace na půl/i
cesty (s. 3, 7, 15). V tomto případě nejde už jen o chybu jazykovou, ta přechází ve věcnou nepřesnost, což platí i
u jména Če/arnogurský (s. 13) či datace (10. výročí srpnové okupace 21.8.1976 na s. 70). Hrubých chyb (v
interpunkci, skloňování či shodě podmětu s přísudkem) se dopouští ojediněle, převážně jde o zdánlivé drobnosti,
nesprávné koncovky, vynechané předložky/slova/písmena (s. 4, 13, 26, 34, 44, 46, 47, 54, 55, 58, 60, 61, 70, 71,
85, 89, 94), záměnu diplomantky s respondentkou (s. 34, 38), celkově však snižují kvalitu posuzované práce.
Přesnější by mohly být i některé formulace (např. úmysl zastřelit/úmysl nechat zastřelit na s. 85).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Tereza Poláková si zaslouží uznání za vynaložené úsilí, za množství shromážděného a zpracovaného materiálu,
prostudované odborné i memoárové literatury, o jejímž rozsahu svědčí i bohatý poznámkový aparát čítající přes
450 položek. Už při konzultacích slýchala, že odvádí obdivuhodnou a časově náročnou práci, ale že ji ještě kus
náročné práce při finalizaci textu čeká.
V závěrečném komentáři chci jako vedoucí práce kromě již klasifikovaných stránek ocenit velmi samostatný
přístup diplomantky ke zpracování vlastního tématu, jsem ráda, že s ním přišla. Velmi vhodně doplní mozaiku už
obhájených DP zaměřených na vznik, vývoj a činnost tiskových agentur.
Předložený text vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečnou práci magisterského studia, proto ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena vzhledem k připomínkám jako velmi dobrá.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Při komparaci mediálního pokrytí čtyř vybraných událostí opakovaně zmiňujete prohlášení ČTK, např.

na s.76 a 79 Diverzní činnost proti ČSSR. Můžete objasnit, o jaký typ produkce šlo a z čeho ona
povinnost vyplývala?

5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Není to tento případ.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24.6.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.